
 

 

 

COPIA 
 

REGISTRO GENERALE N. 1241 DEL 06-12-2011 

 

 

DETERMINAZIONE  

 
N. 171 DEL 06-12-2011 

U.O.A. LAVORI PUBBLICI E SERVIZI A RETE 

 

 

 

OGGETTO: Affidamento all'impresa Forum Costruzioni snc  di Altopascio dei lavori 

edili in economia presso il Nuovo impianto Sportivo di Volpaia CUP B99B11000420004 - 

CIG Z4D0234743 - OP. 246/2011 

 

 

IL RESPONSABILE DI U.O.A 

 

 

VISTO il Piano Esecutivo di gestione per l’esercizio 2011 approvato con Deliberazione della 

Giunta Comunale n. 72 del 12.04.2011; 

 

RICHIAMATA la Deliberazione della Giunta Comunale n.198 del 3.11.2011 con la quale è 

stata approvata la perizia tecnica relativa ai lavori edili in economia da eseguire presso 

l’Impianto Sportivo Volpaia composta dai seguenti elaborati: 

- Relazione tecnica; 

- Computo Metrico; 

- Elenco Prezzi; 

- Foglio Patti e Condizioni; 

 

PRESO ATTO che la suddetta perizia prevede le opere meglio descritte nella relazione 

tecnica e che qui si possono così sintetizzare: 

- Pulizia Generale del cantiere; 

- taglio a forza muro in c.a. per abbassamento della testa del muro perimetrale del campo di 

calcio fino a raggiungere la quota finita del manto di gioco in corrispondenza dei cancelli di 

ingresso e per allargamento della nicchia di alloggio del contatore Enel nel muro in c.a. della 

fioriera esterna; 

- completamento pavimentazione esterna e consolidamento di betonelle già posate; 

- stesura di tessuto non tessuto per ridurre il fenomeno della nascita di erbe infestanti; 

-assistenza muraria per carotaggi e prove di carico, nonché per completamento di impianti; 



 

DETERMINAZIONE U.O.A. LAVORI PUBBLICI E SERVIZI A RETE N. 171 DEL 06-12-2011 - Reg. Gen. N. 1241 DEL 06-12-2011 – 

Pag. 2 

Comune di Sesto Fiorentino 

- opere di finitura per completamento rampa pedonale, gradini di accesso al campo, 

rivestimenti esterni, sistemazione parete esterna su Via degli Olmi; 

- modifiche alle predisposizioni per allaccio linea Enel; 

 

RILEVATO che, poichè l’Amministrazione Comunale non è dotata di mezzi necessari e non 

ha a disposizione il personale per l’esecuzione delle opere di cui trattasi, si rende necessario 

procedere ad affidare gli interventi ad una idonea Impresa; 

 

CONSIDERATO che trattandosi di spesa inferiore ad  40.000,00 è consentito l’affidamento 

diretto, come previsto dall’art. 125 c. 8 del D.Lgs. 163/2006, ai sensi dell’art. 43 commi 3 e 5 

del “Regolamento per la disciplina dei contratti di lavori, servizi e forniture” approvato con 

deliberazione del Consiglio Comunale n. 29 del 16 Aprile 2009; 

 

CONSTATATO che per la esecuzione di tali opere è stata contattata l’Impresa Forum 

Costruzioni srl di Altopascio (LU) che ha già lavorato presso il cantiere e dispone già di 

mezzi ed attrezzi in loco ed è quindi già edotta delle lavorazioni necessarie a completare 

l’impianto sportivo; 

- l’Impresa si è dichiarata disponibile offrendo lo stesso ribasso d’asta percentuale offerto per 

i lavori in corso d’opera, pari al 2,50% come risulta dal “Verbale di offerta ribasso su prezzo 

di progetto”agli atti della U.O.A. Lavori Pubblici e Servizi a rete; e che pertanto l’importo dei 

lavori,  al netto del ribasso offerto ammonta ad € 31.738,05 oltre IVA 10% di € 3.173,81 per 

complessivi € 34.911,86; 

 

RITENUTO il prezzo congruo e ritenuto pertanto di affidare alla Impresa FORUM 

COSTRUZIONI srl di Altopascio – - i lavori edili in economia presso l’Impianto Sportivo di 

Volpaia per un importo di € 31.738,05 al netto del ribasso offerto del 2,50% oltre IVA 10% di 

€ 3.173,81 per complessivi € 34.911,86 ; 

 

RILEVATO che la Ditta possiede i requisiti di qualificazione ex art. 28 del DPR 34/2000 e 

che sono in corso di verifica i requisiti generali dell’art. 38 del D.Lgs. 163/2006; 

 

STABILITO che all’affidamento dei lavori in oggetto si procederà mediante scrittura privata, 

ai sensi dell’art. 55 comma 3 lettera a) del Regolamento per la disciplina dei contratti di 

lavori, servizi e forniture; 

 

DATO ATTO che l’Impresa è obbligata a stipulare una polizza assicurativa che tenga 

indenne la stazione appaltante da tutti i rischi di esecuzione cosi come prevista dall’art. 129 

del D.Lgs. 163/2006; secondo lo schema tipo 2.3 del Decreto del Ministero delle attività 

produttive 12 marzo 2004, n. 123; l’esecutore lavori è altresì tenuto a presentare polizza, a 

norma dell’art. 113 del D.Lgs. n. 163/2006, dell’art. 101 del D.P.R. 21 Dicembre 1999, n. 

554, a garanzia degli oneri per il mancato od inesatto adempimento del contratto; 

 

RICHIAMATO e riportato di seguito il Quadro Economico approvato con la sopra citata 

Deliberazione della Giunta Comunale n. 198 del 3.11.2011 nel quale sono state stanziate le 

risorse necessarie: 

 

A) LAVORI PER REALIZZAZIONE IMPIANTO SPORTIVO 

- Importo lavori 8° SAL(comprensivi di oneri per la sicurezza)   €  728.436,49 

- Lavori di completamento (al netto dei ribassi)     €  159.962,31 

- Oneri per la sicurezza su lavori di completamento     €      3.300,00 



 

DETERMINAZIONE U.O.A. LAVORI PUBBLICI E SERVIZI A RETE N. 171 DEL 06-12-2011 - Reg. Gen. N. 1241 DEL 06-12-2011 – 

Pag. 3 

Comune di Sesto Fiorentino 

- Varianti suppletive Lavori di completamento    €    28.106,27 

- Lavori Edili in Economia (al netto del ribasso)    €    31.738,05 

----------------------- 

TOTALE LAVORI          €  951.543,12 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMM.NE 

- IVA 10%        € 72.843,65 

- IVA 10% su lavori di completamento    € 16.326,23 

- IVA 10% su perizie suppletive lavori completamento €   2.810,63 

- IVA 10% su lavori edili in economia   €   3.173,81 

- incentivo art. 92 D.Lgs.163/06     € 20.760,68 

- incentivo art. 92 D.Lgs. 163/06 lavori di completamento €  3.315,69 

- incentivo art. 92 D.Lgs. 163/06 perizie suppletive  

opere completamento      €      574,68 

- incentivo art. 92 D.Lgs. 163/06  lavori edili in economia €      651,04 

- scavo archeologico stratigrafico     €  1.330,00 

- saggi archeologici       €   7.000,00 

- assistenza archeologica      €   7.199,99 

- scavo archeologico stratigrafico I.V.A. compresa   € 47.880,00 

- spese tecniche per valutazione impatto acustico   €   2.219,17 

- contributi AVLLPP        €     251,00 

- controlli di qualità e prove di carico su strutture in c.a. 

(nell’ambito delle opere di completamento)    €   4.834,98 

- Espropri        € 527.968,00 

- Spese di pubblicazione      €   1.974,16 

- incarico collaudo statico e tecnico amm.vo    €    6.923,58 

- Spese allacciamento Impianti     €  11.400,00 

- Spese per pareri tecnici      €       545,10 

- incarico geologo concess. derivazione acque sotterranee €    1.349,07 

- Imprevisti ed arrotondamenti     €  10.942,51 

---------------- 

SOMME A DISPOSIZIONE DELL’A.C.               € 752.273,96 €   752.273,96  

 

TOTALE COMPLESSIVO DELL’OPERA     € 1.703.817,08 

 

RITENUTO necessario procedere all’impegno della spesa per i lavori di cui trattasi per  € 

31.738,05 oltre IVA 10% di € 3.173,81 per complessivi € 34.911,86; 

 

RITENUTO altresì di procedere all’impegno di spesa per il fondo costituito ai sensi dell’art. 

92 del  d.lgs. 163/2006 per € 651,04; 

 

DATO ATTO che ai fini del rispetto degli obblighi relativi alla tracciabilità dei pagamenti di 

cui alla Legge 136/2010 il Codice CIG relativo ai lavori in oggetto è il seguente: 

Z4D0234743 

 

DATO ATTO altresì che il CUP è il seguente: B99B11000420004 e che il CUP MASTER 

relativo all’intervento di realizzazione del campo Sportivo in località Volpaia è il seguente: 

B13F06000060009; 

 

VISTO il D.Lgs. 163/2006; 

 



 

DETERMINAZIONE U.O.A. LAVORI PUBBLICI E SERVIZI A RETE N. 171 DEL 06-12-2011 - Reg. Gen. N. 1241 DEL 06-12-2011 – 

Pag. 4 

Comune di Sesto Fiorentino 

VISTO l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 l’art. 4 c.2 del D.Lgs. 165/2001 nonché lo Statuto 

Comunale e ravvisata la propria competenza in merito;  

 

VISTO il Decreto del Sindaco n. 19 del 28.12.2010 con il quale è stato conferito alla 

sottoscritta l’incarico di Responsabile della U.O.A. Lavori Pubblici e Servizi a Rete ai sensi 

del D.lgs. 167/2000; 

 

 

DETERMINA 

 

Per tutto quanto premesso, 

 

1) Di affidare all’Impresa FORUM COSTRUZIONI SRL di Altopascio i lavori edili in 

economia, indispensabili al fine di rendere perfettamente agibile l’impianto sportivo, per un 

importo di €  31.738,05 al netto del ribasso offerto del 2,50% oltre IVA 10% di € 3.173,81 per 

complessivi € 34.911,86; 

 

2) Di dare atto che l’intervento ammonta complessivamente ad € 35.562,90 secondo il 

seguente quadro economico di perizia: 

IMPORTO LAVORI  (al netto del ribasso del 2,50%) €   31.738,05 

IVA 10%       €     3.173,81 

Incentivo D.Lgs. 163/2006 – Art. 92 (2%)   €        651,04 

                                                                                                           --------------- 

TOTALE        €   35.562,90 

 

3)Di impegnare pertanto la spesa di € 31.738,05 oltre IVA 10% di € 3.173,81 per complessivi 

€ 34.911,86 per lavori compresa IVA come segue: titolo 2, funzione 06, servizio 02, 

Intervento 01 -CAP PEG 72001/1 – impegno 3821/11; 

 

4) di impegnare, al fine di effettuare la liquidazione, la somma di  € 651,04 per incentivo 2% 

art. 92 del D.lgs. 163/2006 sul titolo 2, funzione 06, servizio 01 intervento 01, -CAP PEG 

72001/1 –impegno 3819/2011; 

 

5) di dare atto che il contratto sarà stipulato nella forma della scrittura privata ai sensi dell’art. 

55 comma 3 lett. a) del sopra citato regolamento per la disciplina dei contratti di lavori, 

servizi e forniture; 

 

6) Di inviare la comunicazione del presente affidamento al Servizio Gare per gli adempimenti 

informativi e di pubblicazione di competenza dello stesso. 

 

 

 

 
 

 

Sesto Fiorentino, 06-12-2011 

 

 

 IL RESPONSABILE DI U.O.A 

f.to DABIZZI RITA 



 

DETERMINAZIONE U.O.A. LAVORI PUBBLICI E SERVIZI A RETE N. 171 DEL 06-12-2011 - Reg. Gen. N. 1241 DEL 06-12-2011 – 

Pag. 5 

Comune di Sesto Fiorentino 

IL SETTORE SERVIZI FINANZIARI  

SERVIZIO RAGIONERIA 

 

 

OGGETTO: Affidamento all'impresa Forum Costruzioni snc  di Altopascio dei lavori 

edili in economia presso il Nuovo impianto Sportivo di Volpaia CUP B99B11000420004 - 

CIG Z4D0234743 - OP. 246/2011 

 

 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (Art. 151, comma 4 del D.Lgs. 

18/08/2000 n. 267) 

 
 
============ ================================================================== 

TP.MOVIMENTO                           ALTRI DATI 

============ ================================================================== 

 

 SUBIMPEGNO                                  IMPORTO MOVIMENTO:          651,04 

------------ 

11/003819/06 PEG : 72001/01 COD. 2 06 02 01  DISP. SU IMPEGNO :       12.087,72 

             ------------------------------ 

             Costruzione, ampliamento e com 

             pletamento di beni immobili: 1 

             ^ lotto impianto sportivo Volp 

             aia 

 

             PROVVEDIMENTO DELL'IMPEGNO ..:  D/GC/11/000198 

------------------------------------------------------------------------------- 

 

 SUBIMPEGNO                                  IMPORTO MOVIMENTO:       34.911,86 

------------ 

11/003821/01 PEG : 72001/01 COD. 2 06 02 01  DISP. SU IMPEGNO :            0,00 

             ------------------------------ 

             Costruzione, ampliamento e com 

             pletamento di beni immobili: 1 

             ^ lotto impianto sportivo Volp 

             aia 

 

             PROVVEDIMENTO DELL'IMPEGNO ..:  D/GC/11/000198 

------------------------------------------------------------------------------- 

 

 

 

                                             TOTALE IMPEGNATO         35.562,90 

 

 

 

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente 

determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 

 

 

Sesto Fiorentino, 09-12-2011 

 

 

 IL DIRIGENTE DEL SETTORE 

SERVIZI FINANZIARI 

 f.to AMODEI GIUSEPPE 

 

 



 

DETERMINAZIONE U.O.A. LAVORI PUBBLICI E SERVIZI A RETE N. 171 DEL 06-12-2011 - Reg. Gen. N. 1241 DEL 06-12-2011 – 

Pag. 6 

Comune di Sesto Fiorentino 

 


